30. Ille mortuus in montis supercilio, descendit cum Eleazaro.

31. Omnis autem multitudo videns occubuisse Aaron, flevit super eo triginta diebus per cunctas familias suas.

CAPUT XXI.

Vincitur ab Israel rex chanaanus; serpentes in populum, eo litibus sodium, aquae pensuriam, manus nauasum murrurantes, immittuntur; quorum moribus et tunc serpens venens medietur; Behem et Og reges vincuntur.

1. Quod cum audisset Chanaan rex Arad, qui habitabat ad meridiam, venisse scilicet Israel per exploratorum viam,

¹ Inf. 33, 38. Deut. 28, 50.

² Judith 8, 25. Sap. 16, 5. 1 Cor. 10, 9.

pergnavit contra illum, et victor existens, duxit ex eo praedam.

2. At Israel voto se Domino obligans ait: Si tradideris populum istum in manus meas, debebo urbes ejus.

3. Exaudivitque Dominus preces Israel, et tradidit Chanaanem, quem ille interfecit subversis-urbibus ejus; et vocavit nomen loci illius Horma, id est, anathema.

4. Profecit sunt autem et de monte Hor, per viam que ducit ad mare Rubrum, ut circumirent terram Edom. Et tederit cepit populum itineris ac laboris,

5. Locutusque contra Deum et Moysen, ait: Cur eduxistis me de Aegypto, ut morem in solitudine? Deest panis, non sunt aquae; anima nostra jam nescit super cibo isto levissimum.

6. Quomobrem misit Dominus in populum ignes serpentes, ad quorum plagas et mortes plurimorum,

7. Venerunt ad Moysen, atque dixerunt: Peccavimus, quis locuti sumus contra Dominum et te; ora ut tollat a nobis serpentes. Oravitque Moyses pro populo,

8. Et locutus est Dominus ad eum: Fac serpentem aeneum, et pone eum pro signo; qui percussus aspexerit eum, vivet.

9. Fecit ergo Moyses serpentem aeneum, et posuit eum pro signo; quem cum percussus aspicerent, sanabantur.

10. Profecitque filii Israel castrametati sunt in Oholi;

11. Unde egressi fixere tentoria in Jebarim, in solitudine que respicit Moab contra orientalem plagam.

12. Et inde moventes, venerunt ad torrentem Zared,

13. Quem reliquentes castrametati sunt contra Arnon, que est in deserto, et prouidit in finibus Amorrhaei. 4. Scilicet Arnon terminus est Moab, dividens Moabitas et Amorrhoeos.

14. Unde dicitur in libro bellorum Domini: Sicut fecit in mari Rubro, sic facit in torrentibus Arnon.

15. Scopuli torrentium inclinati sunt, ut rogascent in Ar, et recumberent in finibus Moabitarum.

16. Ex eo loco apparuit puteus, super quo locutus est Dominus ad Moysen: Congrega populum, et dabo ei aquam.

¹ Joan. 8, 14.

² Jud. 11, 18.

17. Tunc cecinit Israel carmen istud: Ascendat puteus. Conchiebat: 18. Puteus, quem foderunt principes, et paraverunt duces multitudinis in labore legis, et in baculis suis. De solitudine, Mathians: 19. De Mathana in Nahaliet, de Nahaliet in Bamoth. 20. De Bamoth, vallis est in regione Moab, in vertice Phaga, quod respicit contra desertum. 21. Misit autem Israel nuntios ad Sehon, regem Amorrhæorum, dicens: 22. Obscuro ut transire mihi liceat per terram tuam; non declinabimus in agros et vineas; non bibemus aqua ex puteis, via regia gradiemur, donec transeamus terminos tuos. 23. Qui concedere noluit ut transiret Israel per fines suos; quin potius exercitu congregato, egressus est obviam in desertum, et venit in Jasa, pugnavitque contra eum. 24. ^a Quia percussus est in ore gladii, et possessa est terra ejus ab Arnon usque Jehoe, et filius Ammon; quia forti presidio tenebantur termini Ammonitarum. 25. Tulit ergo Israel omnes civitates ejus, et habitavit in urbibus Amorrhæi, in Hesbon scilicet, et viculis ejus. 26. Urbs Hesbon fuit Sehon, regis Amorrhæi, qui pugnavit contra regem Moab, et tulit omnem terram, que ditissima illius fuerat, usque Arnon. 27. Idcirco dicitur in proverbio: Venite in Hesbon, edificatote, et construatote civitas Sehon. 28. Ignis egressus est de Hesbon, flamma de oppido Sehon, et devoravit Ar Moabitarem, et habitatores excelsum Arnon. 29. ^b Vae tibi, Moab! peristi, populo Chamos. Dedit filios ejus in fugam, et filias in captivitate, regi Amorrhæorum Sehon. 30. Jugum ipsorum disperit ab Hesbon usque Dibon; lassè pervenerunt in Nophè, et usque Mothala. 31. Habitavit itaque Israel in terra Amorrhæi. 32. Misitque Moyses qui explorarent Jazer, eujus ceperunt viculos, et possederunt habitatores.

^a Deut. 3, 36. Jud. 11, 19.^b Ps. 134, 11. Amos 2, 4.^c Jud. 11, 24. III Reg. 11, 7.

33. ^d Verteruntque se, et ascenderunt per viam Basan, et occurrit eis Og rex Basan cum omni populo suo, pugnaturus in Edral. 34. Dixitque Dominus ad Moysen: Ne timeas eum, qui in manu tua tradidi illum, et omnem populum, ac terram ejus; faciesque illi sicut fecisti Seho regi Amorrhæorum habitatori Hesbon. 35. Percurserunt igitur et hunc cum filijs suis, universumque populum ejus usque ad internectionem; et possederunt terram illius.

CAPUT XXII.

Hic vocatur Balac rex Basan, et Balac rex Moab, et Israelitis maledicunt, quem angelus suus loquente corripit.

1. Profectioe castrametati sunt in campetribus Moab, ubi trans Jordanem Jericho sita est. 2. Videns autem Balac, filius Sephor, omnia que fecerat Israel Amorrhæo, 3. Et quod permissum esset Moabitæ, et impetum ejus ferre non possent, 4. Dixit ad majores nata Madian: Ita delecti hic populus omnes, qui in nostris finibus commorantur, quod modo solet hos herbas usque ad radices carpere. Ipse erat eo tempore rex in Moab. 5. ^e Misit ergo nuntios ad Balac, filium Beer ariorum, qui habitabat super flumen terre filiorum Ammon, ut vocarent eum, et dicerent: Egredere istis populus ex Ægypto, qui operuit superficiem terræ, sedens contra me; 6. Veni igitur, et maledicere populo huic, quia fortior me est; si quo modo possim percutere et ejicere eum de terra mea; novi enim quid benedictus sit qui benedixerit, et maledictus in quem maledicta congresserit. 7. Percurseruntque seniores Moab, et majores nata Madian, habentes divinationis pretium in manibus; cumque venissent ad Balac, et narrasset et omnia verba Balac, 8. Ille respondit: Manete hic nocte, et respondebo quidquid mihi dixerit Dominus. Manentibus illis apud Balac, venit Deus, et ait ad eum: 9. Quid sibi voluit homines isti apud te?

^d Deut. 3, 8 et 20, 7.^e Jos. 24, 9.

40. Respondit: Balac, filius Sephor, rex Moabitaram, misit ad me, 11. Dicens: Ecce populus qui egressus est de Ægypto, operuit superficiem terræ; veni, et maledicere ei, si quo modo possim paganos abigere eum. 12. Dixitque Deus ad Balac: Noli ire cum eis, neque maledicas populo, qui benedictus est. 13. Qui mane consurgens dixit ad principes: Ite in terram vestram, quia prohibuit me Dominus venire vobiscum. 14. Reversi principes dixerunt ad Balac: Noluit Balac venire vobiscum. 15. Rursum ille multo plures et nobiliores quam ante miserat, misit; 16. Qui cum venissent ad Balac, dixerunt: Sic dicit Balac, filius Sephor: Ne cuncteris venire ad me; 17. Paratus sum honorare te, et quidquid volueris dabo tibi; veni, et maledicere populo isti. 18. Respondit Balac: ^f Si dederit mihi Balac plenam domum suam argenti et auri, non potero immutare verbum Domini Dei mei, ut vel plus, vel minus loquar. 19. Obscuro ut hic maneat etiam hac nocte, et scire queam quid mihi rursum respondeat Dominus. 20. Venit ergo Deus ad Balac nocte, et ait ei: Si vocare te venerunt homines isti, surge, et vade cum eis; ita duntaxat, ut quod tibi præcepero, facias. 21. Surrexit Balac mane, et strata asina sua profectus est cum eis. 22. ^g Et iratus est Deus, Stetitque angelus Domini in via contra Balac, qui insidebat asina, et duos pueros habebat socum. 23. Cernens asina angelum stantem in via, evaginato gladio, avertit se de itinere, et ibat per agrum. Quam cum verberaret Balac, et vellet ad senitiam reducere, 24. Stetit angelus in angustiis duarum maceriarum, quibus vinee cingebantur. 25. Quam videns asina, junxit se pariter, et attrivit seditatis pedem. At ille horum verberabat eam: 26. Et nihilominus angelus ad locum angustum transiit, ubi nec ad dextram nec ad sinistram poterat deviare, sibi visis stetit. 27. Cumque vidisset asina stantem angelum, concidit sui pedibus seditatis,